BỘ XÂY DỰNG

Số: 2312   / BXD-GĐ

V/v báo cáo về tổ chức, hoạt động

giám định tư pháp xây dựng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  22  tháng 9 năm 2014

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động giám định tư

pháp” ban hành kèm theo Quyết định số 258/QĐ-TTg ngày 11/2/2010 và Chỉ thị

số 1958/CT-TTg ngày 25/10/2010 của Thủ tướng Chính phủ về một số giải pháp

cấp bách nhằm tăng cường năng lực, hiệu quả hoạt động giám định tư pháp và

đánh giá việc triển khai thi hành Luật Giám định tư pháp, Bộ Xây dựng đề nghị Ủy

ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương báo cáo về tổ chức, hoạt

động giám định tư pháp xây dựng tại địa phương theo nội dung sau:

1. Số lượng giám định viên tư pháp xây dựng, tổ chức giám định tư pháp

xây dựng theo vụ việc, văn phòng giám định tư pháp xây dựng.

2. Công tác quản lý nhà nước về giám định tư pháp xây dựng theo quy định

tại Thông tư số 04/2014/TT-BXD ngày 22/4/2014 của Bộ Xây dựng hướng dẫn

một số nội dung về giám định tư pháp trong hoạt động đầu tư xây dựng.

3. Kết quả thực hiện hoạt động giám định tư pháp xây dựng trong 05 năm

trở lại đây.

4. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân, những bài học kinh

nghiệm và đề xuất giải pháp tháo gỡ.

Báo cáo về tổ chức, hoạt động giám định tư pháp xây dựng đề nghị gửi về

Bộ Xây dựng trước ngày 05/10/2014  để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Trịnh Đình Dũng (để b/c);

- Lưu: VP, CGĐ.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Đã ký

Lê Quang Hùng

PHỤ LỤC 1

Thống kê số lượng cá nhân, tổ chức giám định tư pháp xây dựng

(Kèm theo công văn số       /BXD-GĐ ngày     /9/2014 của Bộ Xây dựng)

TT Nội dung
Số

lượng
Điều kiện năng lực

Năm bổ nhiệm,

công bố, thành lập

(1) (2) (3) (4) (5)

1 Giám định viên tư pháp xây dựng

2 Người giám định tư pháp xây dựng

theo vụ việc

3 Tổ chức giám định tư pháp xây dựng

theo vụ việc

4 Văn phòng giám định tư pháp xây

dựng

(4) Nêu năng lực đáp ứng được điều kiện năng lực theo nội dung giám định tại Điều 5, Điều 6, Điều 7 của Thông tư số

04/2014/TT-BXD ngày 22/4/2014 của Bộ Xây dựng

PHỤ LỤC 2

Kết quả thực hiện hoạt động giám định tư pháp xây dựng trong 05 năm trở lại đây

(Kèm theo công văn số       /BXD-GĐ ngày    /9/2014 của Bộ Xây dựng)

TT Nội dung giám định                                       Số vụ việc được trưng cầu giám định
Số vụ việc từ chối thực hiện

giám định và lý do từ chối

(1) (2) (3) (4)

 Năm 2010

 ...

...

 Năm 2011

 ...

 Năm 2012

 ...

 Năm 2013

 ...

 Năm 2014

 ...

Ghi chú:

(3) Số vụ việc được chính

1. Giám định tư pháp về sự tuân thủ các quy định của pháp luật trong hoạt động đầu tư xây dựng bao gồm các giai đoạn: từ lập dự án đầu tư

xây dựng, khảo sát xây dựng, thiết kế xây dựng, thi công xây dựng công trình và khai thác sử dụng, bảo trì công trình.

2. Giám định tư pháp về chất lượng xây dựng bao gồm: giám định chất lượng khảo sát xây dựng, thiết kế xây dựng, vật liệu xây dựng, sản

phẩm xây dựng, thiết bị công trình, bộ phận công trình, công trình xây dựng và giám định sự cố công trình xây dựng.

3. Giám định tư pháp về chi phí đầu tư xây dựng công trình, giá trị công trình và các chi phí khác có liên quan bao gồm: giám định về tổng

mức đầu tư, dự toán xây dựng công trình, quyết toán vốn đầu tư xây dựng công trình, giá trị còn lại của công trình và các vấn đề khác có liên quan.

		2014-09-23T16:20:36+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!